
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Alket Dino 

 Datëlindja 1985 

 Adresa e e-mailit  alketdino@gmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane  

 Departamenti/Njësia Departamenti i  Shkencave Sociale 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Sociologjia 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti  “Fan.S.Noli” Korçë, Fakulteti i Mësuesië, Dega: Filozofi – Sociologji, 
Periudha e studimit 01.10.2005 – 19.07.2008    

 Studimet  pasuniversitare Univeristeti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale, Dega: Sociologji, DND (diplomë e 
nivelit të dytë)  Master Shkencor në Sociologji , Periudha e studmit 02.11.2008 – 
15.07.2010 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 
marrë para vitit 1990) 

  

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti  Europian i Tiranës, Shkolla Doktorale, Fakulteti i Shkencave Sociale,  
Profili: Sociologji – Antropologji , Tema: “Turizmi kulturor si mundësi për një zhvillim të 
qëndrueshëm në rajonin e Korçës”  Drejtues shkencor: Prof. Dr Fatos Tarifa  
Periudha 02.03.2013 – 21.07.2016  
Mbrojtja e bardhë: 16.11.2016  
Mbrojtja Finale: 27.04.2018 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar par viteve 90) 

 

 Docent 
 

  

 Ass.Profesor   

 Profesor    

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  



 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkëautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 DINO, ALKET  Paragjykimet dhe Stereotipet, redaktor Prof.as .Dr Dion Tushi, Dr Eris Rusi 
Korçë, 2014 , printpoint Korçë,  176 faqe , tirazhi , 1000 kopje,  format  A4/2  

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

 Alket Dino (2018) Turizmi si komponent i zhvillimit të qëndrueshëm , artikull në revista 
periodike shkencore KUVENDI, Nr. 9, 2018 (fq 49 – 52) Tiranë. ISSN 2311-8601 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

 The European Journal of Humanities and Social Sciences, TOURISM AND 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT. ARE THESE AN INDUSTRY?, European Journal of 
Humanities and Social Sciences 
Scientific journal № 6 2017 (page 105 – 108), ISSN 2414-2344. 
 

The European Journal of Humanities and Social Sciences,  
CULTURAL TOURISM AS AN OPPORTUNITY FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN 
KORÇA REGION, European Journal of Humanities and Social Sciences Scientific 
journal, № 6 2017 (page 101 – 104), ISSN 2414-2344 
 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Alket Dino ( 2013) Problemet socio – kulturore dhe sfidat e bashkëkohësisë, referim 
mbajtur në Konferencën e I-rë ndëkombëtare  , Tetovë, 19  tetor 2013, organizuar nga 
Fakulteti  Filozofik, Universiteti Shteteror i Tetovës. 
 Alket Dino (2013) Bashkëpunimi ekonomik rajonal në procesin e globalizimi, referim 
mbajtur në Konferencën Shkencore Nderkombetare, Tetovë, 6 – 7 dhjetor 2013, 
organizuar nga Fakulteti Ekonomik, Universiteti Shtetëror i Tetovës. 
Alket Dino (2014) 3thrd International Conference on Educational Sciences, Tiranë 24 – 
25 april, 2014, organizuar nga Univeristeti  Hëna e Plotë BEDER. 
Alket Dino (2015) International Multidisciplinary Conference in Integrating Science in 
New Global Challenges, Dubrovnik, Croatia 27 – 29 March, 2015 
Alket Dino (2015) 4th International Conference on Educational Sciences, Tiranë 24 – 25 
april, 2015, organizuar nga Universiteti Hena e Plotë BEDER. 
Alket Dino (2015) Interdisciplinary Conference in Social Science, Split, Croatia 16 – 19 
June, 2015 
Alket Dino (2015) Mundësite për zhvillimin e qëndrueshëm në rajonin e korçës, referim 
mbajtur ne Konferencën e parë Ndërkombetare, Korcë 6 – 7 Nentor, 2015 organizuar 
nga Fakulteti  i Shkencave Natyrore dhe Humane, Univeristeti “Fan.S.Noli” Korçë. 



Alket Dino (2016) 10th International congress on Social Science, Madrid, Spain 
23 – 24 september, 2016 
Alket Dino (2017) Konferencë Shkencore:  Didaktika e Shkencave, Universiteti 
“Fan. S Noli” Korçë. 
Alket Dino (2018) “How to learn about sociology of tourism and sustainable 
development. The case of Korça Region” Department of Social Science. The 
Faculty of Natural Sciences and Human Sciences, University “Fan S. Noli”, Korça, 
Albania 
Alket Dino (2018) “Barazia gjinore si mundësi për një shoqëri më të mirë” 
Seminar, Universiteti “Fan.S Noli” Korçë dhe Shoqata “Unë Gruaja”. 
Alket Dino (2018) SESION SHKENCOR, Me rastin e ditës “Ndërkombëtare të 
Filozofisë”,Tema e sesionit: “Figura e Skënderbeut në mendimin shoqëror 
shqiptar” , Tema e artikullit: “Figura e Skënderbeut si Udheheqes Ushtarak sipas 
Barletit, Nolit dhe Kristo Frashërit ”. 
Alket Dino (2018) “Autizmi nuk zgjedh”  me rastin e ditës ndërkombëtare të 
ndërgjegjësimit mbi autizmin, organizuar nga: Komisioni Parlamentar për 
Edukimin dhe mjetet e Infromimit Publik, Kuvendi i Shqipërisë, Tiranë. 
Alket Dino (2019) “Black mirror” "ANUARËT E FILOZOFISË 'RUSSELL' 2019, Njeriu 
Post-Teknologjik", Tema: “Njeriu Post-Teknologjik, Njeriu qe mat dhe zoteron 
kohen ” Universiteti Europian i Tiranës. 
Alket Dino (2019) Fatos Tarifa, “The global Demographic shift and its impact on 
Eurasian Geuopolitics”. University of New York Tirana. 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 10th International congress on Social Science, Madrid, Spain 23 – 24 september, 2016, 
titulli i punimit Sustainable development as an opportunity. 
 



“INTERREGIONAL DEVELOPMENTS IN GEOGRAPHICAL, HISTORICAL, SOCIAL, 
ECONOMICAL AND CULTURAL FOCUS”, November 3, 2017   Korçë, Albania, EDUCATION 
ON TOURISM AS A STRATEGIC SECTOR FOR REGIONAL ECONOMIC COOPERATION IN 
THE PROCESS OF INTEGRATION. 
 
“Ides, experiences and didactic pracitices in increasing effectiveness of knowledge 
transmission”, November 10-11 , 2017.  University ‘Fan S. Noli’,  Korçë, Albania, How to 
learn about sociology of tourism and sustainable development. The case of Korça 
Region. 
 
2nd International conference, Science and society, 17th November 2017, Hamilton, 
Canada, THE IMPACT OF SOCIOLOGY OF TOURISM IN THE REGION OF KORÇA. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
si Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare   

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare   

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  
NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR 
 

  
 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

  
 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkëautor) 

  



 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

  

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 


